

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**ЗАКЉУЧАК**

**о одбацивању Пријаве концентрације привредног субјекта *Coty Inc.*, 350 Пета авенија  
Њујорк, NY 10118, Сједињене Америчке Државе**

**Сарајево**  
**октобар, 2015. године**



Број: 06-26-1-028-10 -II/15  
Сарајево, 13.10.2015. године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), у вези са чланом 14. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта *Coty Inc.*, 350 Пета авенија Њујорк, NY 10118, Сједињене Америчке Државе, поднесеној по адвокату Александру Поповићу из Бања Луке, Алеја Светог Саве број 76, 78 000 Бања Лука, запримљеној дана 28.07.2015. године под бројем: 06-26-1-028-II/15, на 110. (стотиндесетој) сједници одржаној дана 13.10.2015. године, донио је

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта *Coty Inc.*, 350 Пета авенија Њујорк, NY 10118, Сједињене Америчке Државе ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине ( у даљем тексту: Конкуренцијски савјет) је дана 28.07.2015. године под бројем: 06-26-1-028-II/15 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта *Coty Inc.* са сједиштем на адреси 350 Пета авенија, Њујорк, NY 10118, Сједињене Америчке Државе, заступан по адвокату Александру Поповићу из Бања Луке, Алеја Светог Саве број 76, 78 000 Бања Лука (у даљем тексту: Подносилац пријаве или „*Coty*“) који намјерава да стекне искључиву контролу над циљним пословањем које се састоји од производње и продаје мириса, производа за његу косе и козметичких производа у боји, а које је тренутно под контролом привредног субјекта „*Procter & Gamble Company*“, *Procter & Gamble* Плаза 1, Синсинати, OH 45202, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: „*P&G*“).

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да није потпуна и комплетна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9.,10. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10) те је Подносилац пријаве доставио допуну пријаве поднесцима запримљеним под бројем: 06-26-1-028-3-II/15 од дана 31.08.2015. године, бројем: 06-26-1-028-6-II/15 од 21.09.2015. године и бројем 06-26-1-028-7-II/15 од дана 02.10.2015. године.

По пријему тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 08.10.2015. године број: 06-26-1-028-8-П/15.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да још увијек није утврђена тачна листа јурисдикција у којима ће бити потребно пријавити концентрацију, те да учесници концентрације разматрају подношење пријаве у Европској Унији, Русији, Турској, Украјини и Сједињеним Америчким Државама.

Конкуренцијски савјет је увидом у достављену документацију утврдио да је пријава поднесена у смислу члана 16. став (1) Закона.

## **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекат *Coty Inc.* са сједиштем на адреси 350 Пета авенија, Њујорк, NY 10118, Сједињене Америчке Државе и привредни субјекат „*Procter & Gamble Company*“, *Procter & Gamble* Плаза 1, Синсинати, OH 45202, Сједињене Америчке Државе

### **1.1. Привредни субјекат „Coty Inc.“ Њујорк, Сједињене Америчке Државе**

Привредни субјекат „*Coty Inc.*“, 350 Пета авенија Њујорк, NY 10118, Сједињене Америчке Државе је регистрован у регистру привредних субјеката државе Делавер, под матичним бројем: 13-3823358.

Привредни субјекат „*Coty*“ је водеће друштво за његу љепоте на глобалном нивоу које се бави производњом и продајом мириса (*Chloe, Marc Jacobs, Calvin Klein, Davidoff, Joop, Jovan, Beyonce, David Beckham, Jennifer Lopez, Katy Perry* итд.), козметичких производа у боји (*Astor, Manhattan, Mis Sporty, NYC Color, Opi, Rimmel* и *Sally Hansen*), те производа за његу коже и тијела.

Привредни субјекат „*Coty*“ је под искључивом контролом привредног субјекта „*JAB Cosmetics B.V.*“ са регистрованим сједиштем на адреси *Oudeweg 147, Haarlem P7 2031 CC*, Холандија (у даљем тексту: „*JAB Cosmetics*“).

Привредни субјекат „*JAB Cosmetics*“ је дио *JAB* Групације, групе у приватном власништву усмјерене на дугорочна улагања у друштва са премијум робним маркама у динамичном сектору робе широке потрошње.

Привредни субјекат „*Coty*“ има три дистрибутера која послују у Босни и Херцеговини:

(..)\*\*<sup>1</sup>

Привредни субјекат „*Coty*“ нема директну малопродају у Босни и Херцеговини нити има повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

---

<sup>1</sup> (..) \*\* подаци представљају пословну тајну

### **1.1. Привредни субјекат „Procter & Gamble“ Синсинати, Сједињене Америчке Државе**

Привредни субјекат „Procter & Gamble Company“, Procter & Gamble Плаза 1, Синсинати, ОН 45202, Сједињене Америчке Државе је регистрован у регистру привредних субјеката државе Охајо.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Procter & Gamble“ је производња и продаја мириса, козметичких производа у боји и производа за његу косе.

Привредни субјекат „Procter & Gamble“ врши продају својих производа у Босни и Херцеговини преко привредног субјекта (..)\*\*, који даље препродаје производе трговцима на мало.

Привредни субјекат „Procter & Gamble“ је генерално одговоран за развој маркетиншке стратегије и позиционирање робних марки својих производа широм Европе.

Привредни субјекат „Procter & Gamble“ нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

## **2. Правни оквир оцјене концентрације**

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката.

## **3. Правни основ предметне концентрације**

Као правни основ ове концентрације Подносилац пријаве, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона и члана 9. тачка ф) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката је доставио Уговор о трансакцији закључен дана 08.07.2015. године између привредног субјекта „Procter & Gamble“, привредног субјекта „Galleria Co“, привредног субјекта „Coty“, и привредног субјекта „Green Acquisition Sub Inc“.

Привредни субјекат „Coty“ на основу Уговора о трансакцији намјерава да стекне искључиву контролу над циљним пословањем које се састоји од мириса, производа за његу косе и козметичких производа у боји (у даљем тексту: „Циљно пословање“), а које је тренутно под контролом привредног субјекта „Procter & Gamble“.

„Циљно пословање“ се састоји од: (..)\*\*.

„Циљно пословање“ обухвата мирисе (*Dolce&Gabbana, Gucci, Alexander Mc Queen, Stella Mc Cartney, Hugo Boss, Lacoste, Escada, Mexx, Gabriela Sabatini, Christina Aguilera, Bruno Banani* и *James Bond*) и козметичке производе у боји (*Cover Girl* и *Max Factor*).

Трансакција ће бити реализована кроз тзв. „Reverse Morris Trust“ структуру трансакције, што начелно подразумева три корака:

- У првом кораку (..)\*\*,

- У другом кораку (..)\*\*,
- У трећем кораку(..)\*\*.

Као резултат ових корака, привредни субјекат „Coty“ ће на крају посједовати (..)\*\*% акција у (..)\*\*тј. (..)\*\*, те се очекује да ће акционари друштва „Coty“ који су постојали прије концентрације задржати око (..)\*\*% акција привредног субјекта „Coty“, док ће преостали акционари привредног субјекта „Procter & Gamble“ заједно имати (..)\*\*% акција друштва „Coty“.

На основу тренутне акционарске структуре привредног субјекта „Procter & Gamble“ не очекује се да ће ико од акционара посједовати више од (..)\*\*% акција у друштву „Coty“. Трансакција ће довести до умањења тренутно већинских акција JAB Групаације до око (..)\*\*%, али ће JAB Групаација и даље представљати највећег појединачног акционара привредног субјекта „SplitCo“ које ће наставити са радом.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над дијелом другог привредног субјекта у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) подтачка 3) Закона.

#### **4. Релевантно тржиште учесника концентрације**

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу проведене анализе релевантних тржишта учесника концентрације, Конкуренцијски савјет је утврдио да постоје два релевантна тржишта производа концентрације и то: тржиште veleпродаје мириса и тржиште veleпродаје козметичких производа у боји.

Релевантно тржиште у географском смислу предметне концентрације је тржиште цијеле територије Босне и Херцеговине, јер учесници концентрације путем овлашћених дистрибутера послују на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштима предметне концентрације сматрају се тржиште veleпродаје мириса и тржиште veleпродаје козметичких производа у боји у Босни и Херцеговини.

## 5. Анализа тржишта veleпродаје мириса

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената на тржишту veleпродаје мириса у Босни и Херцеговини у 2014. години:

Табела 1.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Продаја (КМ)	Тржишно учешће (%)
1.	„Coty“	(..)**	(..)**
2.	„Циљно пословање“	(..)**	(..)**
3.	„Avon Products Inc“	(..)**	(..)**
4.	„LVMH Moët Hennessy Louis Vuitton SA“	(..)**	(..)**
5.	„Oriflame Cosmetics SA“	(..)**	(..)**
	<b>Укупно 1+2:</b>	(..)**	(..)**
	Укупно:	(..)**	100,0

Извор: Подаци из Пријаве (Еуромонитор)

Анализом података, Конкурентијски савјет је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту veleпродаје мириса у Босни и Херцеговини није веће од 40%.

## 6. Анализа тржишта veleпродаје козметичких производа у боји

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената на тржишту veleпродаје козметичких производа у боји у Босни и Херцеговини у 2014. години:

Табела 2.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Продаја (КМ)	Тржишно учешће (%)
1.	„Coty“	(..)**	(..)**
2.	„Циљно пословање“	(..)**	(..)**
3.	L'Oréal Groupe	(..)**	(..)**
4.	Cosnova GmbH	(..)**	(..)**
5.	Avon Products Inc	(..)**	(..)**
	<b>Укупно 1+2:</b>	(..)**	(..)**
	Укупно:	(..)**	100,0

Извор: Подаци из Пријаве (Еуромонитор)

Анализом података, Конкурентијски савјет је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту пружања veleпродаје козметичких производа у боји у Босни и Херцеговини није веће од 40%.

## 7. Обавеза пријаве намјере предметне концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката са сједиштем у Босни и Херцеговини, у смислу члана 14. став (1) под б) Закона, у вези са чланом 2. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила

концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни годишњи приходи привредних субјекта учесника предметне концентрације, на дан 31. децембра 2014. године, износе:

**Табела 3.**

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Босна и Херцеговине (КМ)	Свјетски ниво (КМ)
1.	„Coty“	(..)**	(..)**
2.	Циљно пословање („Procter & Gamble)	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Чланом 14. став (3) Закона је утврђено да у случају да се концентрација односи на спајање или припајање дијела или дијелова једног или више привредних субјеката, без обзира да ли ти дијелови имају статус правног лица, при израчунавању прихода, обрачунаваће се само приход оних дијелова привредног субјекта који су предмет контроле концентрације.

Према подацима из Пријаве учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона (Табела 3.).

Такође, учесници концентрације нису испунили ни услов да је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40,0% (Табеле 1. и 2.).

На основу напријед наведеног, утврђено је да привредни субјекат „Coty“ није био обавезан поднијети пријаву концентрације.

## **8. Административна такса**

Подносилац Пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкуренијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## **9. Поука о правном лијеку**

Против овога Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

**Предсједница**

**мр. Аријана Регода - Дражић**